nientium fatum esse dicunt. At nec naturæ quidem : quia naturæ opera sunt stirpes et animantia. Nec rursus fortunæ : non enim raræ et inopinatæ sunt hominum actiones. Non denique casui : inanimorum quippe duntaxat, aut brutorum eventus ad casum pertinere censent. Relinquitur itaque eundem ipsum hominem, qui agit et operatur, operum suorum auctorem esse, præditumque adeo arbitrii libertate.

Ἔτι, εἰ μηδεμιὰς ἐστὶν ἀρχὴν πράξεως ὁ ἀνθρώ-
 πος, περιττῶς ἔχει τὸ βουλευέσθαι· εἰς τί γὰρ χρῆ-
 σεται τῇ βουλή, μηδεμιὰς ὧν κύριος πράξεως;
 Πᾶσα γὰρ βουλή, πράξεως ἕνεκα· τὸ δὲ κάλλιστον
 καὶ τιμιώτατον τῶν ἐν ἀνθρώπῳ, περιττὸν ἀποφαί-
 νειν, τῶν ἀποπτῶτων ἀν εἶναι. Εἰ ταῖνον βουλευέται,
 πράξεως ἕνεκα βουλευέται· πᾶσα γὰρ βουλή πρά-
 ξεως ἕνεκα, καὶ διὰ πράξιν.

ΚΕΦΑΛ. ΚΓ' [Μ'].

Περὶ τῶν γινομένων.

Τῶν γινομένων, τὰ μὲν εἰσὶν ἐφ' ἡμῖν, τὰ δὲ οὐκ
 ἐφ' ἡμῖν. Ἐφ' ἡμῖν μὲν οὖν εἰσιν, ὧν ἡμεῖς ἐσμεν
 αὐτεξούσιοι ποιεῖν τε καὶ μὴ ποιεῖν· τουτέστι, πάντα
 τὰ δι' ἡμῶν ἔκουςίως πραττόμενα· οὐ γὰρ ἐκούσιως

¹⁰ Nemes. 40.

*Hominem liberi arbitrii esse suarumque actionum
 causam. Fortunæ definitio.* — Eorum omnium quæ
 sunt, aut Deum auctorem esse dicunt, aut neces-
 sitatem, aut fatum, aut naturam, aut fortunam,
 aut casum. Ceterum Dei opus est essentia et pro-
 videntia; necessitatis, motus illorum quæ eodem
 semper modo se habent: fati, ut ea quæ per ipsum
 fiat, necessario contingant; nam et fatum ipsum
 necessitatem importat: naturæ vero, ortus seu
 generatio, accretio, corruptio, stirpes, et animan-
 tia: fortunæ, ea quæ rara sunt, ac præter expecta-
 tionem eveniunt. Fortunam quippe definiunt, dua-
 rum una incidentium causarum concursus, quæ
 ab electione principium habentes, aliud quiddam
 quam quod natura comparatum sit, efficiant: ut

B cum quis foveam fodiens thesaurum invenit. Neque
 enim is qui thesaurum considerat, hoc animo con-
 siderat ut alius inveniret: nec rursus is qui in-
 venit, ea mente fodit, ut thesaurum reperiret: sed
 ille quidem, ut, cum vellet, thesaurum tolleret; hic
 autem, ut foveam foderet. Ceterum aliud quiddam
 accidit, præter id quod uterque sibi proposuerat.

Casui denique ea assignant, quæ inanimis rebus,
 aut brutis animantibus citra naturam et artem ob-
 veniunt. Hæc illorum doctrina est. Cuiam igitur
 horum ea quæ per homines sunt, subjiciemus, si-
 quidem homo auctor et principium actionis non
 sit? Nequo Deo stirpes ac sceleratas actiones pro-
 sus ascribere fas est, neque necessitati: non enim
 actio ex genere eorum est, quæ eodem semper
 modo se habent. Neque item fato: nequaquam
 enim contingentium rerum, sed necessario eve-

nitentium fatum esse dicunt. At nec naturæ quidem : quia naturæ opera sunt stirpes et animantia. Nec rursus fortunæ : non enim raræ et inopinatæ sunt hominum actiones. Non denique casui : inanimorum quippe duntaxat, aut brutorum eventus ad casum pertinere censent. Relinquitur itaque eundem ipsum hominem, qui agit et operatur, operum suorum auctorem esse, præditumque adeo arbitrii libertate.

Huc accedit, quod si nullius actionis auctor sit homo, frustra ei deliberandi facultas data est. Quorsum enim deliberatione utatur, si nullius actionis arbitrium penes ipsum sit? Omnis enim deliberatio actionis causa inicitur. Porro id quo nec præclarius quidquam, nec præstantius in homine est, supervacaneum esse affirmare, extremæ absurditatis est. Ac proinde cum deliberet, actionis causa deliberat. Nulla enim deliberatio est, nisi propter actionem.

194 CAP. XXVI.

De iis quæ sunt.

Quanam animi arbitrii nostri. Contingentia quæ sint.
*Agendorum electio semper in nobis est, non ipsa
 actio.* — Ea quæ sunt ¹¹, partim potestatis nostræ
 sunt, partim illius non sunt. In nostra potestate

VARIÆ LECTIONES.

¹ Edita Damasceni et Nemesii τάφρον. Mss. vero τάφρον. ² Multi cod. θέλη. ³ Mss. πράξεων, ut apud Nemesium. ⁴ Dees εἶναι in mss. Nemesius ἀψύχων γὰρ ἐστὶν, ἢ ἀλόγων τὰ συμπτ.

sita sunt, quæ liberum nobis est facere, vel non facere; hoc est, ea omnia quæ ultro et sponte agimus (neque enim ea sponte a nobis fieri dicerentur, si actio in nostro arbitrio minime posita esset): uno verbo, ea omnia quæ, vel laudem, vel vituperationem afferunt, et ob quæ leges et consilia dantur. Proprie autem in nostra potestate sunt, quæcunque ad animam pertinent, et de quibus consultamus. Consilium porro circa ea versatur, quæ peræque in utramque partem contingere possunt. Peræque autem contingens illud est, quod et ipsum possumus, et quod ei opponitur: ejus vero electio penes mentem nostram est; hæc enim actionis principium est. In nobis igitur hæc sita sunt, quæ alterutro modo possunt evenire, velut moveri, et non moveri; incitari, et non incitari; appetere quæ necessaria non sunt, et non appetere; mentiri, et non mentiri; tribuere, et non tribuere; gaudere dum convenit, et similiter non gaudere, et ubi non convenit, cæteraque ejusmodi, in quibus virtutis et vitii munera versantur. Horum enim penes nos libera est potestas. Inter ea quæ peræque in utramque partem contingere possunt, artes numerantur. Penes nos enim est eas colere, et non colere.

Observandum autem est, eorum quæ sub actionem cadunt, electionem quidem semper in nostra potestate esse: cæterum actionem sæpe impediri certa quadam Providentiæ ratione⁹⁹.